
 
 

 

Serviço Público Federal 

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

Campus Universitário de Xinguara 

Instituto de Estudos do Trópico Úmido 
 

                                            

RETIFICAÇÃO DO EDITAL IETU/UNIFESSPA N° 01, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 

RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA SELEÇÃO DE RESIDENTES BOLSISTAS 

 

 

A direção do Instituto de Estudos do Trópico Úmido da Universidade Federal do Sul e 

Sudeste do Pará, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1055 de 18 de junho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União n° 117, em 20 de junho de 2018, Seção 2, página 27, 

RESOLVE: 

 

 

1. Considerando a publicação do Ofício N° 04/2021/DATER/SFA/MAPA, o Edital 

IETU/UNIFESSPA N° 01, de janeiro de 2021 de abertura do processo seletivo para residente do 

Programa de Residência Profissional Agrícola, promovido pela Secretaria de Agricultura Familiar e 

Cooperativismo (SAF) do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), passa a 

vigorar com as seguintes alterações:  

 

3. DOS PRE-REQUISITOS 

(...) 

Além dos pré-requisitos dispostos neste item, os candidatos deverão observar as exigências 

dispostas na Portaria MAPA nº 193, de 16 de junho de 2020, Portaria SAF nº 95, de 17 de junho de 

2020, Portarias MAPA Nº 35, de 10 de fevereiro de 2021 e N° 84, de 11 de fevereiro de 2021, bem 

como no Ofício N° 4/2021/DATER/SAF/MAPA, de 12 de fevereiro de 2021, o qual encontram-se 

em anexo a este Ato. Nesse contexto, durante o ano de 2021, a incorporação ao programa de 

Residência Profissional Agrícola de recém - egressos com 24 meses de conclusão do curso.  

 

            2. Em consonância com a alteração citada, determina-se que o Edital IETU/UNIFESSPA N° 

01 passe a vigorar, a partir desta retificação, com o seguinte cronograma: 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

 

4.1. O período das inscrições será de 05/02/21 à 05/03/2021. 

(...) 

4.4-O candidato deverá enviar a documentação exigida para inscrição em formato PDF, até as 

17:00 horas do dia 05/03/2021 para o e-mail: paulo.vinicius@unifesspa.edu. 

(...) 

 

5. PROCESSO DE SELEÇÃO 

(...) 

            5.4- Após a homologação do resultado da primeira fase serão realizadas as entrevistas com 

os candidatos pré-aprovados, no período de 15 à 16 de março/2021, via chamada de vídeo pela 

plataforma do Google Meet, com agendamento prévio de 2 (dois) dias úteis. 

           (...) 

 

mailto:paulo.vinicius@unifesspa.edu


 
 

 

Serviço Público Federal 

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

Campus Universitário de Xinguara 

Instituto de Estudos do Trópico Úmido 
 

 

               9. CRONOGRAMA 

 

EVENTO DATA 

Lançamento do edital    29/01/2021 

Prazo para impugnação do edital    02/02/2021 

Inscrição e envio da documentação por meio 

eletrônico 

05/02 à 05/03/2021 

Divulgação das inscrições deferidas    08/03/2021 

Recurso contra indeferimento de inscrição    09/03/2021 

Resultado dos recursos de indeferimento das 

inscrições 

10/03/2021 

Entrevistas dos candidatos 15 à 16/03/2021 

Divulgação do Resultado preliminar    17/03/2021 

Recurso do resultado preliminar    18/03/2021 

Divulgação do resultado final    19/03/2021 

Envio da documentação dos candidatos aprovados por e-

mail (conforme prevê o item 8 do edital) 

 

     22 à 23/03/2021 

Início das atividades da Residência Profissional    29/03/2021 

 

           (...) 

 

           3. Considerando as retificações realizadas, frisa-se que os candidatos que já encaminharam 

suas documentações por e-mail não precisam envia-las novamente. 

 

           4. Os demais itens do Edital IETU/UNIFESSPA N° 01, de 29 de janeiro de 2021 

permanecem inalterados. 

 

 

Xinguara, 17 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Eduardo de Melo Salgueiro 

Diretor Geral – Portaria n° 1055/2018 

Instituto de Estudos do Trópico Úmido – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

 


